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Forside: Gadefest i København i anledning af 
KFUKs Sociale Arbejdes 75 års jubilæum

Siden dag nr. 2 i jobbet som generalsek-
retær har det stået klart at noget af det, 
der fylder i min hverdag er opgaven med 
at sikre, at politikere og beslutningsta-
gere lytter til KFUKs Sociale Arbejde som 
civilsamfundsorganisation og til vores 
brugere, som jo er dem, der ved, hvor be-
hovet er. Jeg bliver glad, når det lykkes os 

at gøre opmærksom på en problemstil-
ling og anvise nogle løsningsforslag, som 
udmønter sig i konkret, politisk handling. 
Ofte sker dette i samarbejde med andre 
organisationer på civilsamfundsområ-
det, andre gange er det tilsvarende or-
ganisationer, der gør opmærksom på en 
problemstilling og anviser løsninger, som 
også vores brugere kan få gavn af. Beg-
ge dele gavner de mennesker, det hele 
handler om.  

Justitsministeren ændrede blandt an-
det på baggrund af bemærkninger fra 
Reden International selv på sit lovforslag 
om at kriminalisere menneskeudnyttel-
se. Først var det anført direkte, at den 
nye § om menneskeudnyttelse ikke skul-
le omfatte ofre for udnyttelse i prostitu-
tion og sexindustrien, men vi gjorde 

HILSEN FRA GENERALSEKRETÆREN

sammen med andre organisationer op-
mærksom på at mennesker, som er ud-
nyttet til seksuelle formål, er præcis 
lige så udsatte som andre ofre for men-
neskeudnyttelse, og at menneskeudnyt-
telse ikke er det samme som rufferi. 
Derefter endte det med, at denne gruppe 
bliver særskilt nævnt, som omfattet af 
den nye regel. Det er vi naturligvis glade 
for på vegne af de mange mennesker, lo-
ven omfatter.

For få uger siden blev også grooming 
kriminaliseret. Og det er rigtig godt, at 
voksne ikke længere lovligt kan udnytte 
at unge, som af nysgerrighed og mangel 
på erfaring, bliver ofre for opmærksom-
hed, der kan føre direkte til overgreb – 
digitalt eller i den analoge verden. Denne 
lovændring kan vi ikke tage æren for, 
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men den har stor relevans og betyd-
ning for vores arbejde i Reden Ung. 

Vi følger også det politiske arbejde 
med den længe ventede og meget 
nødvendige 10-årsplan for psykiatri-
en. Her ser vi det som vigtigt, at der 
er særskilt fokus på mennesker i 
hjemløshed og misbrug, da de ofte 
har svært ved at få adgang til den 
rette hjælp og ovenikøbet oplever at 
blive afvist, nogle gange på grund af 
en adfærd, som jo netop skyldes de 
udfordringer, som har fået dem til at 
søge hjælp. Vi kæmper sammen med 
andre organisationer for, at der kom-
mer særlig opmærksomhed på ud-
satte i 10-årsplanen for psykiatrien, 
så de ikke ender med at give op, eller 
bliver opgivet af systemet. Begge 
dele er dybt urimelige og ikke et vel-
færdssamfund værdigt.  

Det glæder mig, at vi rundt om-
kring i hele organisationen er mange, 
der har øje for, hvor og hvornår vi 
skal blande os i debatten, og hvor vi 
skal gå hen med vores budskaber. 
Det er vigtigt for vores arbejde – nu 
og i fremtiden.

I bladet her kan du læse et inter-
view med en ung kvinde, Freja, som 
oplever at have fået en ny start efter 
et ophold på Redernes Krisecenter 
på Fyn. Du kan også læse om vores 
nye efterværnscafé i Aalborg og et 
interview med KFUKs Sociale Arbej-
des nye Landsformand. Desuden er 
der mulighed for et gensyn med nog-
le af sommerens højdepunkter, jubi-
læumsgadefesterne og Folkemødet 
på Bornholm.

Med venlig hilsen og god læselyst!
Ann-Sofie Bech von Hielmcrone

Vi kæmper sammen  
med andre organisationer 
for, at der kommer særlig 
opmærksomhed på udsatte 

i 10-årsplanen for  
psykiatrien

”Der er ikke noget,  
der slår arbejdet med 
tro, håb og kærlighed”

Budstikken har sat KFUKs Sociale Arbejdes nyvalgte 
landsformand, Nanna Elgaard Holm, stævne for at høre, 
hvorfor hun vælger at bruge sin sparsomme fritid på at 
stå i spidsen for organisationen, og hvorfor hun mener, 
at værdier er noget, der skal leve og have plads i det 
daglige arbejde.

Hvorfor har du valgt at takke ja til  
valget som landsformand for KFUKs 
Sociale Arbejde?
Jeg syntes at det er spændende at være i 
front i arbejdet med fremdrift og sam-
menhængskraft i en spændende organi-
sation, som ligger mit hjerte meget nær, 
i en tid med vækst og nye muligheder.

Arbejdet med udsathed er for mig at 
se noget af det vigtigste arbejde, der 
overhovedet udføres, og det er vigtigt, at 
vi er sammen om at løfte det. Det føler 
jeg mig meget forpligtet af. 

Hvorfor synes du, at det arbejde,  
som KFUKs Sociale Arbejde gør,  
er vigtigt?
Fordi vi som samfund skal dømmes på, 
hvordan de udsatte har det. Derfor løfter 
vi en opgave på vegne af os alle sam-
men. Og fordi vi i det kristne menneske-
syn forpligter os på netop dét. Og så for-
di arbejdet er både enkelt: At se udsat-
heden og bestemme sig for at møde den 
– og super-komplekst, fordi det at arbej-
de med udsathed både kræver både 
nænsomhed, en ekstrem vedholdenhed, 
og så et godt samarbejde og et holdbart 

og levende perspektiv at arbejde ud fra. 
Til gengæld er det det hele værd, når det 
lykkes. 

KFUKs Sociale Arbejde er en organisa
tion, der hviler på et stærkt værdi
grundlag. Hvordan mener du, at vi i  
organisationen kan blive endnu bedre 
til at få værdierne til at leve i det  
daglige og faglige arbejde i institutio
nerne? 
Jeg er meget optaget af, at værdierne 
skal leve og mærkes i hverdagen, og jeg 
drømmer om, at vi i endnu højere grad 
end i dag skaber nogle rum, hvor der bli-
ver plads til at drøfte, hvordan værdierne 
lever i hverdagen og hvordan faglighed 
og værdier bedst spiller sammen, fra be-
styrelse til mødet med vores brugere (og 
til vores måde at arbejde sammen med 
kollegerne på). Vi skal hjælpe hinanden 
med, hvordan vi bedst og helt fordoms-
frit står fast på det kristne menneskesyn 
– og med at give det nye perspektiver. 
Det er ikke spor outdated – tværtimod 
er der i dén grad brug for, at det kristne 
menneskesyn re-aktualiseres i en ver-
den, hvor menneskeværd er under pres 
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hver eneste dag. Jeg har set, hvor dygti-
ge vores medarbejdere og frivillige er til 
det, og jeg mener i ramme alvor ikke, at 
der er noget, der slår det at arbejde med 
tro, håb og kærlighed! 

KFUKs Sociale Arbejde fylder 75 år  
i 2022 – hvad tænker du bliver store 
opgaver i de kommende år?
Det er en stor opgave at have blik for, 
hvor der opstår nye former for udsathed 
– og hvordan vi kan møde den. Jeg tror 

desværre, at vi vil se nye grupper ”falde 
igennem” og velfærdssamfundets sik-
kerhedsnet blive stadig mere hullet. Den 
udfordring skal vi være klar til at møde.   
Menneskehandel er f.eks. et område, 
hvor vi som samfund hele tiden kun ser 
”toppen af isbjerget”. For mig at se er det 
meget vigtigt, at vi skubber på en brede-
re samfundsmæssig forståelse af, hvor 
organiseret og udbredt menneskehandel 
er, og hvor mange skæbner, den har på 
samvittigheden. 

Og på de indre linjer tror jeg, at vi får 

Nanna Elgaard Holm, 51 år, i det civile 
liv studenterpræst v. Aalborg Universi-
tet og UCN. 

Gift med Jesper Lindholm, der er lektor 
v. Juridisk Institut på Aalborg Universi-
tet i folkeret og menneskerettigheder. 

Har 2 børn, Maja og Andreas. 

Nannas (lidt sparsomme) fritid går med 
venner, litteratur, skov og strand, god 
mad – og ikke mindst hunden Karla

Fun fact: Vidste du forresten at Nanna 
tidligere har været med til at etablere et 
dansk drevet plejehjem i Shanghai? 😊

en opgave i at sikre, at KFUKs Sociale 
Arbejde fortsat er et interessant og at-
traktivt sted at arbejde og være frivillig, 
også om mange år. Konkurrencen om de 
mest engagerede medarbejdere, frivilli-
ge og medlemmer bliver stadig hårdere, 
og det er i den forbindelse vigtigt, at vi 
er tydelige omkring, hvem vi er som or-
ganisation, hvad det er for et arbejde, vi 
udfører og hvorfor det er vigtigt, at vi er 
her.
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Fra 1. september 2022 kan alle nuvæ-
rende og tidligere beboere på Lærkere-
den i Aalborg en gang om ugen komme i 
en efterværnscafé, hvor de får mulighed 
for at have samtaler med personalet, de 
kender fra Lærkereden, samt modtage 
støtte og rådgivning. Efterværnscaféen 
vil have åbent hver onsdag kl. 16-20. 
Formålet er at styrke kvindernes sociale 
sikkerhedsnet og mindske risiko for til-
bagefald til hjemløshed.

”Beboerne oplever det som smerte-
fuldt at skulle bryde relationen til Lærke-
reden ved fraflytning. Under opholdet 
oplever kvinderne at få en mere tryg re-
lation til andre mennesker, end de måske 
nogensinde tidligere har haft. Kvinderne 
oplever derfor ofte en form for svigt, når 

denne relation brydes efter endt efter-
værn. Alle mennesker har behov for vari-
ge relationer. I efterværnscaféen kan 
tidligere og nuværende beboere komme 
og få et nærende måltid mad, samtaler 
og indgå i et trygt fællesskab”, siger Jea-
nette Dam Kaastrup, der er forstander 
for Lærkereden og Reden Aalborg.

Lærkeredens efterværnscafé bliver til 
med støtte fra Det Obelske Familiefond, 
der også støttede tilblivelsen af Lærke-
reden i 2019.

”Lærkereden i Aalborg arbejder for va-
rige livsforbedringer uden hjemløshed, 
vold, isolation og andre sociale udfor-
dringer for udsatte unge kvinder. Opret-
telsen af en efterværnscafé med social-
fagligt personale, som målgruppen alle-

rede har relation og tillid til, er en natur-
lig forlængelse af Lærkeredens herberg-
stilbud. Vi støtter efterværnscaféen, 
fordi det kan fungere som et brobyggen-
de fællesskab, der kan være med til at 
forankre kvinderne i en mere stabil og 
selvstændig tilværelse, hvor de på sigt 
forbedrer deres mentale sundhed,” ud-
taler direktør i Det Obelske Familiefond, 
John Amund Tønnes.

Efterværnscaféen afprøves i en 3-årig 
periode, og såfremt det viser den ønske-
de effekt, er det intentionen at gøre til-
buddet til en del af Lærkeredens faste 
tilbud.

Tidligere unge hjemløse  
får støtte hos Lærkereden

Hvis man har boet på et herberg i kortere eller længere tid, kan det opleves som et 
stort svigt, når man pludselig skal stå på egne ben, og der ikke længere er personale 
omkring en. Især hvis man er ung. Derfor åbner Lærkereden i Aalborg nu med støtte 
fra Det Obelske Familiefond en efterværnscafé for tidligere hjemløse unge kvinder, 
som har boet på Lærkereden
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Et enigt Folketing vedtog i slutningen af 
maj L111,  der sidestiller udnyttelse til 
prostitution med udnyttelse til tvangs-
arbejde. Dermed er der nu lovhjemmel til 
at dømme bagmænd for menneskeud-
nyttelse, og ikke kun for menneskehan-
del, som er sværere at bevise.

”Det er vigtigt, at vi arbejder for de rette 
sociale tilbud til ofre for menneskeud-
nyttelse, fordi de ligesom ofre for men-
neskehandel er sårbare og har brug for 
støtte, hvis de skal undgå at blive udsat 
for samme forbrydelse efter en hjem-
sendelse, og hvis de skal turde bidrage til 
opklaring af deres sag”, siger Ann-Sofie 

Bech von Hielmcrone, generalsekretær  
i KFUKs Sociale Arbejde.

”Det er også vigtigt, at der fortsat er fo-
kus på at få retsforfulgt og dømt bag-
mænd for menneskehandel, når dette 
kan bevises.”

Reden International og KFUKs Sociale 
Arbejde arbejder for, at ofre for menne-
skeudnyttelse tilbydes tilsvarende hjælp, 
som ofre for menneskehandel, fx be-
skyttelse og indkvartering, en restituti-
ons- og refleksionsperiode samt en for-
beredt hjemsendelse.

Udnyttelse til prostitution  
sidestilles med tvangsarbejde
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Kampen  
 for at være en  
 almindelig pige

Selvom Freja Jensens 21-årige liv på 
mange måder virker almindeligt med 
studie, job, kæreste og egen lejlighed, så 
har vejen dertil været alt andet end al-
mindelig. I halvandet år havde hun nem-
lig brug for Redernes Krisecenter, fordi 
vejen var brolagt med svære udfordrin-
ger såsom angst, stofmisbrug og psy-
kisk vold i familien.

Nu sidder hun foran mig i sine hullede 
jeans - med nyklippet hår og sejr i blik-
ket. Klar til at fortælle sin historie. Klar til 
at vise hele verden, hvem hun er. Og 
hvad det har krævet at nå dertil, hvor 
hun er i dag.

Hvad er det for en Freja, der sidder 
foran mig i dag?
”Det er en pige, som virkelig går op i sine 
ting. Og som virkelig gerne vil have en 
uddannelse og bare gerne vil have lov til 
at være en helt almindelig ung pige, der 
skal videre i livet. Som har en kæreste, 
har en masse gode veninder, har en kon-
taktperson, der hjælper én. Ingen angst 
overhovedet. Har styr på skolen, arbej-
det, mig selv.  

Førhen var jeg meget nedgørende 
mod mig selv. Jeg kunne ikke kigge i et 
spejl, uden at jeg var sådan lidt; føj. Nu 
nedgør jeg i det mindste ikke mig selv 
mere. Og jeg har det fint med min krop. 
Før havde jeg det så dårligt. Jeg kastede 
jo nogle gange op, fordi jeg fik det psy-
kisk dårligt. Så min krop reagerede på 
det. Og det gør den ikke mere. 

I december 2021 blev jeg Månedens 
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Lige inden jeg fyldte 19 år, smed min 
mor mig ud igen, fordi hun mente, at jeg 
brugte for meget tid på at skulle have 
stoffer. Jeg var afhængig af mange stof-
fer dengang. Det var den måde, jeg flyg-
tede fra tingene på. Så blev jeg bare til 
sidst træt af, det der med, at så kunne 
jeg komme hjem, og så kunne jeg ikke 
komme hjem. Og så gad jeg bare til sidst 
ikke mere. Så hjalp min kontaktperson 
på det tidspunkt mig med at komme her 
på Redernes Krisecenter”. 

Hvordan var det at komme på  
Redernes Krisecenter?
”Det var noget helt nyt, og jeg vidste ik-
ke, hvordan jeg sådan lige skulle reagere. 
Om jeg skulle være ked af det. Om jeg 
skulle være vred. Jeg var meget tom. 
Fordi jeg stod i en helt ny situation.  

Jeg havde kun få ting, så jeg måtte få 
min kontaktperson til at køre mig hjem 
og gå med mig ind, så jeg kunne få flere 
af mine ting med hjemmefra. Det var så-
dan, at hvis jeg ikke kom og hentede mine 
ting, så ville min mor bare smide det ud. 

Jeg havde det sådan dengang, at nu 
har jeg levet i 19 år med det her, og nu 
gider jeg bare ikke mere. Min mor har jo 
prøvet at stikke min far ned med en kniv, 
og der ringede vi jo også efter politiet. 
Men der var ikke noget, når hun snakke-
de med dem. Fordi hun kan ikke huske 
bagefter, hvad hun har gjort”. 

Var der ingen, der var opmærk
somme på den situation, som du  
og din familie stod i?

”Skolen reagerede og kontaktede myn-
dighederne, og så fik jeg jo en kontakt-
person. Men så gik det lige pludselig 
godt, og så droppede de det hele. Og så 
kunne der gå et stykke tid, så ramlede 
det hele igen. Og sådan blev det bare ved. 
Sagsbehandleren i kommunen sagde og-
så, da jeg kom her; ja, vi skulle jo nok have 
fjernet dig. Men det er jo så bare for sent 
nu. Det hjælper ikke, at de siger det nu, 
for jeg kan ikke bruge det til noget. 

Jeg har også været i psykiatrien flere 
gange, fordi jeg har levet med angst. 
Men de blev bare ved med at sige til mig, 
at jeg skulle gå hjem og kigge mig selv i 
spejlet og sige, at jeg var god nok. 

Nogle gange så fik jeg det så svært, at 
jeg ikke kunne trække vejret, og så be-
svimede jeg jo af det. Det var nærmest 
som om, at jeg faktisk var død, fordi folk 
kunne nive mig og alt muligt, og jeg kun-
ne sidde inde i mig selv og sige; av, det 
gør ondt, lad være med det. Men jeg våg-
nede simpelthen ikke af det. Fordi min 
krop lukkede simpelthen så meget ned, 
fordi det var den måde, den sådan skulle 
forsvare sig selv på. 

Og så var jeg jo på stoffer og det hele. 
Men så da jeg kom til Redernes Krise-
center, så valgte jeg at sige, at nu vil jeg i 
behandling. Så jeg kom i behandling, og 
blev clean, så jeg kunne komme i vok-
senpsykiatrien. Og de sagde jo med det 
samme; du har angst. Og jeg har også 
OCD. Og jeg har også lidt PTSD. Det var 
faktisk sådan, at jeg havde levet i 7 år 
med angst uden at få noget behandling 
og kun snakke med folk. Det var først, da 
jeg blev 20 år, at jeg kom i behandling for 
min angst, og ikke længere fik nogle an-
fald overhovedet. Jeg kunne tage bussen 
i skole. Jeg fik et arbejde. Jeg kunne lige 
pludselig mange flere ting, fordi jeg ikke 
fik de angstanfald længere”. 

Hvad gjorde Redernes Krisecenter 
for at hjælpe dig?
”Den økonomidame, som Redernes Kri-
secenter har, hjalp mig med at lægge et 
budget for mig. Og hun hjalp mig med at 
kigge på, hvad mit behov var. Jeg ville 

Medarbejder, fordi jeg var jo i gang med 
at flytte fra Redernes Krisecenter, og jeg 
havde en skole, men jeg kunne også sag-
tens komme på arbejde. Og jeg brokkede 
mig ikke. Overhovedet. Jeg gjorde det 
bare. Så jeg blev Månedens Medarbejder, 
fordi de kunne se, hvor meget jeg knok-
lede, og at jeg faktisk godt ville det her”.

  
Hvilken situation stod du i, da du 
kom til Redernes Krisecenter?
”Jeg var blevet smidt ud af min mor. Min 
mor er handicappet. Hun fik en blodprop 
i hjernen, da hun var 25 år. Jeg har kun 
oplevet hende syg. Hendes følelses-
mæssige register er ikke ligesom os an-
dres. Hun kan ikke se konsekvenserne, 
når hun er i det. Det er først flere timer 
efter, at hun måske kan huske, hvad hun 
har gjort, og måske siger; ej, nu må du 
gerne komme hjem igen. 

Og min far er alkoholiker. Han er jo en 
god far, når han ikke drikker. Men når han 
desværre drikker, så kan man ikke mær-
ke ham. Så lukker han fuldstændig i. En-
ten prøver han at være fjollet og sige, at 
han skal skide i stuen, og ellers bliver 
han aggressiv, hvor han kan tage fat, og 
så ved han ikke, hvor hårdt han tager fat. 

Så jeg har levet i mange år, hvor jeg ik-
ke kunne have nogle veninder med hjem 
overhovedet. Og jeg kom nogle gange ik-
ke i skole. Fordi jeg var den voksne der-
hjemme for mine forældre. 



9BUDSTIKKEN 2  / 2022

gerne have mit eget bad og køkken, fordi 
jeg var lidt bange for at skulle dele med 
andre på grund af min angst. 

Jeg har også svært ved at stole på folk, 
men jeg blev virkelig tryg ved min kon-
taktperson, Pernille, fordi hun dømte mig 
ikke for noget. Jeg kunne komme til hen-
de og sige; jeg er sgu kommet til at suge no-
get kokain, og så var hun sådan lidt; Ja. 
Ups. Det var det. Og så må vi bare komme 
videre derfra. Der var ikke noget med at 
sige; puha eller skam dig eller noget. 

I december 2021 fik jeg nøglerne til 
min lejlighed. Der hjalp Redernes Krise-
center også helt vildt meget, fordi jeg 
har kørekort, men ikke nogen bil, og jeg 
har jo ikke rigtig kontakt til nogle i min 
familie. Jeg kendte jo ingen, der kunne 
hjælpe mig. Jeg fik lov til at kigge her i 
garagen og i kælderen og bare tage det, 
jeg havde brug for. Og så kørte de med 
mig til Ringe, og tog alle mine møbler 
derfra, og kørte ud med dem til lejlighe-
den. 

Hvis jeg skulle have stået med det helt 
selv, så ville jeg jo være gået i panik. Så 
er det jo der, at min angst den kommer, 
fordi jeg tænker; åh nej, hvad skal jeg nu 
gøre?” 

Er du ude af dit stofmisbrug nu?
”Jeg har ikke rørt noget, siden jeg starte-
de med at komme på Redernes Krise-
center. 

Det var jo for at flygte fra alt det, der 
skete derhjemme. Og for at kunne klare 
smerten. Jeg ville jo ikke mærke smerten, 
og mærke, at jeg var ked af det og alt så-
dan noget. Så derfor tog jeg stoffer eller 
drak mig megahamrende stiv. Især i star-
ten kunne jeg godt føle nogle gange, at 
jeg godt kunne bruge det. Men jeg prøver 
også at tænke på; nej, fordi du får det pis-
sedårligt bagefter. Mit nervesystem brød 
jo sammen på grund af coke. De basale 
funktioner var bare ødelagt, fordi jeg hav-
de været på stoffer, siden jeg var 13 år.

Det var mest coke og hash, jeg var på. 
Men så stoppede jeg, fordi jeg kunne ik-
ke tåle det. Og jeg ville også gerne videre 
med min uddannelse. Jeg ville gerne ha-
ve en uddannelse. Fordi der er ingen i 
min familie, der har fået en gymnasial 
uddannelse. Så jeg vil gerne have en hue 

på. Og der skal også stå i min hue: ”I did 
it”. Fordi der er ikke andre, der har gjort 
det i min familie. Jeg er den allerførste, 
der gør det”. 

Hvad vil du gerne bruge din uddan
nelse til?
”Jeg har 1 år tilbage af min 2-årige HF-
uddannelse. Fagene er målrettet pæda-
goguddannelsen.

Jeg vil gerne arbejde med unge men-
nesker. Jeg har selv et par ting i bagagen, 
så jeg kan bedre forstå dem. Jeg vil lige-
som sige; hvad kan jeg gøre for dig? Hvad 
har DU behov for? Fordi der var jo ikke no-
gen, der hørte mig, hvad jeg havde brug 
for, eller hvordan jeg havde det, da jeg var 
lille. Når jeg kom hjem med en karakter, 
så har jeg sgu aldrig nogensinde fået et; 
det er godt gået. Der har jeg fået at vide; 
der er en opvask, og den kan du tage nu”. 

Hvad har det givet dig at være på 
Redernes Krisecenter?
”Jeg kender mig selv bedre, fordi jeg har 
fået lov til at mærke mig selv her. Og vir-
kelig mærke, at det er okay at være ked 
af det. Og det er okay at være vred. Også 
fordi der har været nogle her, der kunne 
gribe mig. Og der har været nogle, der 
kunne komme og sige; hvad har du brug 
for Freja? Har du brug for bare et kram? Der 
var ikke nogen, der sagde; du må ikke 
græde, fordi det er forkert. Der var altid 
nogen til at gribe mig. Hele tiden. Og 
man kunne komme ned kl. 03.00 om 
natten, og så kunne man sidde inde i 
stuen og se en film og bare hygge. Og 
der var nogen til at gribe én”. 

Hvordan er forholdet til dine for
ældre i dag?
”Det gode er, at jeg har min egen lejlig-
hed nu. Fordi jeg kan godt snakke med 
dem, men jeg kan også godt sige; jeg har 
ikke lyst til at snakke mere. Jeg kan lige-
som selv sige, om jeg vil have dem ind, 
eller om jeg ikke vil have dem ind. Og det 
tror jeg også er godt, fordi de er stadig-
væk mine forældre. Det er stadigvæk 
dem, der har lært mig nogle ting. Men 
der er også bare nogle ting, hvor jeg er 
nødt til at sige, det har jeg ikke lyst til 
længere.

For eksempel hvis jeg er hjemme ved 
dem, og de begynder at skændes over et 
eller andet, så siger jeg bare; jamen, vi 
ses. Fordi det er ikke det, jeg er kommet 
for at opleve. Det har jeg oplevet rigeligt. 
Så smutter jeg. Det er også ganske fint 
at kunne have den balance og sige; I må 
gerne komme og besøge mig, men hvis der 
er det mindste, så er det ud. Så kender I dø-
ren”. 

Hvad tænker du, når du kommer 
tilbage til Redernes Krisecenter 
efter at have været indskrevet her 
tidligere?

”Jeg vil aldrig ønske for nogen, at man 
ender her, fordi det er ikke det, der er 
meningen med ens liv. Men det er rart, at 
der er steder som Redernes Krisecenter 
til at gribe folk, når de har brug for det.

Jeg ved ikke, hvad jeg ville have gjort, 
og hvor jeg ville have været henne i dag, 
hvis jeg ikke havde haft den her mulig-
hed. Så havde jeg sikkert tænkt; jamen, 
så kan det hele også bare være lige meget. 
Så var jeg slet ikke kommet videre. Over-
hovedet. 

Så jeg ønsker ikke, at nogen skal ende 
her. Men hvis man ikke har andre mulig-
heder, så er det også det bedste sted at 
lande. For der er så mange muligheder 
her. Du kan finde dig selv. Og du kan 
komme så langt ud på den anden side. 
Jeg er kun 21 år gammel. Jeg er den yng-
ste, der har været på Redernes Krise-
center. Og jeg har oplevet meget, og jeg 
kom videre fra det hele. Så kan alle andre 
kvinder, der også er her, komme videre”.

Jeg vil aldrig  
ønske for nogen,  
at man ender her, 

fordi det er ikke det, 
der er meningen  

med ens liv.



FESTGUDSTJENESTER 
75 ÅR MED OMSORG, 

HANDLING OG HÅB 
KFUKs Sociale Arbejde fejrer 75 års jubilæum 

og inviterer til festgudstjenester i september måned.

8. september kl. 16:30
Odense Domkirke
Klosterbakken 2, 5000 Odense C
Der vil være reception med sandwich og drikke 
i Bispeboligen hos Tine Lindhardt efter tjenesten

11. september kl. 16:00
Matthæuskirken i København

Matthæusgade 31, 1666 København V
Der vil være suppe og kaffe i Kontaktcentret

på Vesterbro efter tjenesten

15. september kl. 15:30
Klosterkirken i Aalborg
Klosterjordet 5, 9000 Aalborg
Der vil være en let servering efter gudstjenesten

17. september kl. 16:00
Aarhus Domkirke

Store Torv, 8000 Aarhus C
Der vil være en let servering efter gudstjenesten

Vi håber meget, du har lyst til at komme og fejre 75 års socialt arbejde 
for nogle af de mest udsatte mennesker i Danmark.

Find mere info i jubilæumskalenderen på www.kfuksa.dk/75
Arrangementerne er gratis

75 ÅR
KFUKs Sociale Arbejde

OMSORG, HANDLING & HÅB
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”Det er federe at få komplimentet ”god røv” fremfor ”sødt smil”. Enig/uenig 
-hvorfor? 

Spørgsmålet er fra Reden Ungs nye dilemmaspil Sukkerland, som blev lan-
ceret på årets Folkemøde, hvor efterskoleelever, højskoleelever, pensionister 
og alverdens debatpublikum derimellem blev udsat for dilemmaer, som hand-
ler om seksuelle grænser. Gæsterne til RedenUngs arrangement blev også 
udsat for forskellige øvelser, hvor opgaven gik ud på at mærke egne og andres 
grænser. Og derefter blev man spurgt, om grænsen ville ligge et andet sted, 
hvis der var penge involveret. 

Kønsforsker Christian Groes fra RUC formidlede nye forskningsresultater 
omkring sugardating eller byttedating, som er en mere præcis betegnelse, 
Reden Ung holdt Pop up event og KFUKs Sociale Arbejde var vært ved en vel-
besøgt og hyggelig jubilæumsreception. Alt sammen klassisk Folkemøde og 
det var tydeligt at alle nød, at man nu kan mødes igen i virkeligheden efter to 
års corona aflysninger. 

”Der var heldigvis også tid til at deltage i vigtige debatter om psykiatriplan, 
salg af sex, hjemløshed og kvindedrab på årets Folkemøde. Nu må vi alle sam-
men huske at tage de vigtige samtaler med hjem fra Bornholm og huske dem, 
når vi varetager det vigtige arbejde med at tale vores brugeres sag,” siger 
Ann-Sofie Bech von Hielmcrone, generalsekretær i KFUKs Sociale Arbejde.

Tak for et festligt, 
forrygende og farverigt 
Folkemøde 2022
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Den 30. marts 2022 startede Natacha Hansen i en kombineret rolle som nati-
onal projektkoordinator for Reden Ung og ungekoordinator i København.

Natacha er uddannet socialrådgiver med kandidat i socialvidenskab og psy-
kologi. Natacha har erfaring fra børne- og familieområdet i kommunalregi, 
bl.a. med anbringelse og efterværn, hvor hun også har arbejdet med samar-
bejds- og snitflader på tværs af afdelinger og forvaltninger, tilbudsoptimering 
samt borgerrettet kommunikation. De seneste år har Natacha arbejdet som 
socialfaglig konsulent, hvor hun bl.a. har hjulpet NGO’er med at forbedre sam-
arbejdet med kommunale instanser fx ved at ”tale sproget” og gennemskue 
kassetænkningen.

Natacha har ekstensiv erfaring inden for NGO-branchen via mange frivil-
ligstillinger, der bl.a. tæller projektassistent for Save the Children Internatio-
nal på Zanzibar, frivillig i DFUNK, mentor for ung flygtning og senest opstart 
af Mino Danmarks ungenetværk for unge danskere med minoritetsbaggrund.

”Jeg har en grundværdi, der bedst kan beskrives som, at vi skal være gode ved 
hinanden og vi skal hjælpe, der hvor vi kan. Jeg tror på, at vi bedst i fællesskab kan 
styrke hinandens og andres muligheder for at udleve sit potentiale.”

Natacha er et kendt ansigt i organisationen, da hun har været socialfaglig 
konsulent i Reden Ung siden marts 2021, hvor hun bl.a. har arbejdet med op-
kvalificering af den landsdækkende anonyme rådgivning via telefon, chat og 
sms, udvikling af praksisredskaber samt akkrediteringsprocessen.

De sidste 9 år har Helle arbejdet som kasserer i en fagforening, og har før det både 
været forretningsordfører, fagsekretær, IT-ansvarlig og underviser i fagforeningsregi. 
Fagforeningslivet har altid været en del af Helles familiehistorie, og Helle startede 
som tillidsrepræsentant allerede som 18-årig. Helle er derfor vant til at arbejde med 
og for mennesker, der har brug for hjælp. 

Selvom Helle ikke har erfaring fra NGO-branchen, fremhæver hun: 
”Fagforeningsbranchen og NGO-branchen ligner lidt hinanden. Beslutninger træffes af en 

bestyrelse og foreningen er både politisk- og værdibåret. Jeg har altid sagt til mig selv, at 
hvis jeg skulle skifte branche, så skulle det være for noget, der gav mening og hvor man kan 
se, ens arbejde gør en forskel.”

Personligt siger Helle, at hun brænder for at bekæmpe den stigende ulighed, der 
findes i Danmark. Fattigdom og mangel på ydelser er en reel ting i Danmark og oplys-
ning omkring hvor dårligt stillede nogle familier er, ligger Helle meget tæt på hjertet. 

Helle vil have Reden København, Reden International og KFUKs Sociale Arbejdes 
Krisecenter som primært ansvarsområde. 

Natacha Hansen 
er ny national projektkoordinator for Reden Ung

Helle Osther  
er per 1. juni 2022 ansat som økonomimedarbejder  
på Hovedkontoret 
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”I forbindelse med KFUKs Sociale Arbej-
des 75-års jubilæum har vi været så hel-
dige at få en af landets bedste salme-
digtere til at skrive en jubilæumssalme,” 
siger Birgitte Thyssen, medlem af 
KFUKs Sociale Arbejdes Landsbestyrel-
se, og initiativtager til jubilæumssal-
men.
”Iben Krogsdal har skrevet teksten og 
Katrine Muff Enevoldsen har kompo-
neret musikken. Salmen vil blive sun-
get til vores jubilæumsgudstjenester i 
hele landet til september, men vi håber 
at salmen vil blive sunget i flere sam-
menhænge”.
”Hør den, syng den, del den, lad den 
leve sit eget liv - ikke kun i anledning 
af KFUKs Sociale Arbejdes 75-års ju-
bilæum”, slutter Birgitte Thyssen
Salmen ”Min Kærlighed” kan læses 
nedenfor (tekst og noder) 
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KFUKs Sociale Arbejde - 75 års jubilæumssang. 
Musik: Katrine Muff Enevoldsen, 2022

Tekst: Iben Krogsdal, 2022

Tema: Guds kærlighed
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2. Min kærlighed er mildhed om dit panser min kærlighed er varme uden krav, den er der, når du næsten intet sanser, den er der, når du styrer mod din grav, den kender din bagage hele vejen den står præcis, hvor du gik over stregen   
3. Min kærlighed har andres dybe blikke min kærlighed har andres varme hud, det sted, den er for fin til, findes ikke, på kolde aftner slår den hånden ud, den løfter håbet stille gennem armen den hvisker glemte drømme gennem larmen 

6. Min kærlighed skal løfte dig forsigtigt min kærlighed skal følge dig på vej, den ved, at det du drømmer om, er vigtigt i mørket kan den se dit smukke jeg, den gav dig lys, den vil at det skal brænde, den elsker dig fra nu til verdens ende 

4. Min kærlighed har set din værste aften min kærlighed har følt dit største savn, og føler du en smerte, har den haft den, og er du ingen, kender den dit navn, den tåler alt, du nogensinde gjorde for den er ingen smertesyn for store   
5. Min kærlighed lod aldrig nogen ligge min kærlighed har døre der går op, den er, hvor du får seng og mad og drikke, den er, hvor nogen værner om din krop, den rører dig det sted, hvor du er såret, den græder over alt, hvad du har båret   
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Jubilæumssalmen  
”Min Kærlighed”



BUDSTIKKEN 2  / 202214

I maj og juni måned har Rederne landet 
over samt Kontaktcentret været værter 
ved gadefester i anledning af KFUKs So-
ciale Arbejdes 75 års jubilæum. Nogle af 
festerne har været kun for brugere og 
personale, andre har været store og har 
inkluderet store dele af lokalmiljøet om-
kring den enkelte Rede. Alle steder har 
gadefesterne været en stor succes, og 
der har været kæmpe opbakning fra bru-
gere, medarbejdere, lokalmiljøer samt de 
kunstnere, der har optrådt. I København 
optrådte bla. Barbara Moleko  og Wafan-
de, på Fyn festede bandet En Lille Pose 
Støj, som spiller Kim Larsen numre, med 

Redens brugere og i Aarhus og Aalborg 
var der også masser af indslag med lo-
kale kunstnere, digtoplæsning, præsen-
tation af street art mv.

Alt dette er blevet muligt, fordi KFUKs So-
ciale Arbejde fik midler fra puljen ”Oplevel-
ser til udsatte borgere”, som er en pulje, 
der blev til for at understøtte kulturlivet  
og oplevelsesindustrien under corona.

KFUKs Sociale Arbejde vil gerne sige tak 
til alle, der kom for at fejre jubilæet sam-
men med os. Vi har samlet en række  
højdepunkter nedenfor

Gadefester landet 
over fejrer 75 år 
med omsorg,  
handling og håb
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